

Tùng Bá, ngày tháng 6 năm 2025

Số /BC-HĐND

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động quý II và phương hướng hoạt động quý III năm 2025

- Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
- Thực hiện quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân xã Tùng Bá khóa XXIII, nhiệm kỳ 2021-2026.
- Thường trực HĐND xã Tùng Bá báo cáo kết quả hoạt động quý II và phương hướng hoạt động quý III cụ thể như sau:

I. Kết quả hoạt động

1. Cơ cấu tổ chức

- Hội đồng nhân dân xã khóa XXIII nhiệm kỳ 2021-2026 gồm có 23 ông bà đại biểu, trong đó: Đại biểu tái cử 9 đại biểu chiếm 39,1%, đại biểu tham gia lần đầu 15 đại biểu chiếm 65,2%, đại biểu nam 14 đại biểu chiếm 60,9%, đại biểu nữ 9 đại biểu chiếm 39,1%, đại biểu ở thôn bản có 14 đại biểu chiếm 60,9%, đại biểu là các ban ngành của xã 9 đại biểu chiếm 39,1%, đại biểu nhà trường 01 đại biểu chiếm 4,3%.
- Đại biểu ngoài Đảng 1 đại biểu chiếm 4,3%, đại biểu là Đảng viên 22 đại biểu chiếm 96%.
- Trình độ học vấn: Cấp I (không có đại biểu nào) đại biểu cấp II có 1 đại biểu chiếm 4,3%, cấp III có 22 đại biểu chiếm 96%.
- Trình độ chuyên môn: Trung cấp 1 đại biểu chiếm 4,3%, cao đẳng 2 đại biểu chiếm 8,7%, đại học 20 đại biểu chiếm 87%.
- Trình độ chính trị: Trung cấp 10 đại biểu chiếm 39,1%, cao cấp 01 đại biểu chiếm 4,3%.
- Độ tuổi: Tuổi dưới 35 tuổi có 8 đại biểu chiếm 34,8%, từ 35 - 50 tuổi có 13 đại biểu chiếm 56,5%, từ 50 - 60 có 2 đại biểu chiếm 8,7%.
- Biên động của thường trực, các ban, các thành viên ban, các đại biểu HĐND là đầu nhiệm kỳ nên tạm thời chưa có biến động gì.

(Có biểu phụ lục 1,2 kèm theo)

2. Công tác tổ chức kỳ họp

- Công tác chuẩn bị cho các kỳ họp. Trước kỳ họp, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã tổ chức họp liên tịch bàn thảo phân công chuẩn bị nội dung, chương trình và các vấn đề có liên

quan của kỳ họp. Công tác tổ chức kỳ họp đã được Thường trực, hai ban Hội đồng nhân dân xã và các cơ quan chuyên môn chuẩn bị chu đáo, chặt chẽ, đúng thời gian quy định.

- Hoạt động thẩm tra của hai ban HĐND: Hai ban của HĐND thẩm tra các văn bản tại kỳ họp theo chức năng của từng ban, thẩm tra các văn bản đã mạnh dạn chỉ rõ những vấn đề mà chưa nêu rõ cụ thể của UBND.

Kết quả đã tổ chức được 01 kỳ họp chuyên đề

3. Hoạt động giám sát, khảo sát (tách riêng của Thường trực HĐND, các ban HĐND, các đại biểu HĐND).

** Giám sát của thường trực HĐND.*

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện nghị quyết phát triển kinh tế- xã hội, công tác thực hiện pháp lệnh 34 quy chế dân chủ ở cơ sở tại thôn Bản Kiếng.

** Giám sát của hai ban HĐND.*

- Ban kinh tế - xã hội: Xây dựng kế hoạch tổ chức giám sát về việc quản lý và sử dụng các khoản đóng góp của nhân dân trên địa bàn xã

- Ban pháp chế: xây dựng kế hoạch tổ chức giám sát việc tổ chức thực hiện Quy ước, hương ước, chỉ thị 09, nghị quyết 27 của tỉnh uỷ.

- Các đại biểu HĐND: Thường xuyên giám các công trình thi công trên địa bàn các thôn, các chế độ chế chính sách hỗ trợ cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo

4. Hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu

- Hoạt động tiếp xúc cử tri: Tiếp xúc cử tri được 15 cuộc trên 15 thôn bản, ngoài ra còn tổ chức tiếp xúc gặp gỡ là 1.127 cử tri. Qua tiếp xúc tổng số kiến nghị của cử tri đối với trung ương không có ý kiến nào, đối với cấp tỉnh không có ý kiến nào, đối với cấp huyện có 2 ý kiến đã tiếp thu, trả lời 2 ý kiến đạt 100%, cấp xã có 6 ý kiến đã tiếp thu, trả lời được 6 ý kiến đạt 100%.

(Có biểu phụ lục số 5 kèm theo)

5. Hoạt động tiếp công dân (Tách riêng của Thường trực, các ban HĐND, các đại biểu HĐND)

- Hoạt động tiếp công dân: Thực hiện nội dung thông báo số 01 về phân công nhiệm vụ của thường trực HĐND xã khóa XXIII nhiệm kỳ 2021-2026. Hội đồng nhân dân xã đã ban hành và niêm yết lịch tiếp công dân của thường trực HĐND xã ở tại cơ quan xã, 15 thôn bản 4 trường học, 01 trạm y tế trên địa bàn xã, số lượt các đồng chí trong thường trực HĐND trực tiếp công dân là 27 ngày kết quả không có công dân đến phản ánh hay kiến nghị gì và cũng không có công dân gọi điện thoại đến, ý kiến gửi qua địa chỉ hòm thư gmail công vụ của các ông bà thường trực...

(Có biểu phụ lục số 6 kèm theo)

6. Công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND, UBND, ủy ban MTTQ

- Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND - UBND, Ban Thường trực UBMTTQ xã, từ đó góp phần quan trọng vào việc phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Các đại biểu HĐND xã đã tích cực, chủ động trong việc tiếp xúc cử tri các cuộc tiếp xúc cử tri đảm bảo dân chủ, bình đẳng, công khai, thẳng thắn giữa cử tri và đại biểu, đồng thời giải đáp những thắc mắc của cử tri trong phạm vi quyền hạn và nhiệm vụ của mình, kịp thời phản ánh những tâm tư nguyện vọng của nhân dân đến cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết.

7. Tình hình thực hiện Đề án nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND cấp xã, nhiệm kỳ 2021-2026.

- HĐND trong nhiệm kỳ khóa mới được củng cố, kiện toàn về tổ chức bộ máy theo quy định của pháp luật và tiếp tục thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND xã nhiệm kỳ 2021 - 2026”, HĐND xã đã kịp thời cụ thể hóa các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phù hợp đáp ứng yêu cầu thực tiễn và có tính khả thi cao, tạo động lực cho sự phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh xã nhà.

- Hoạt động giám sát ngày càng có hiệu lực, hiệu quả, góp phần chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, bất cập về nâng cao trách nhiệm, hiệu quả trong hoạt động quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân, hoạt động của HĐND xã có nhiều đổi mới đáp ứng tốt hơn yêu cầu, nguyện vọng của cử tri. Công tác phối hợp giữa HĐND xã với các cơ quan cùng cấp trong quá trình hoạt động ngày càng đi vào chiều sâu, thực chất, chặt chẽ, hiệu quả, khoa học, kịp thời, chuyên nghiệp từ đó đã khẳng định rõ hơn vai trò, vị trí của HĐND xã, cơ quan quyền lực của địa phương đại diện cho ý chí nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân.

8. Các hoạt động khác

Phối hợp với UBND xã thực hiện các chủ trương của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy để triển khai các nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội. Tham gia hội nghị thường kỳ, hội nghị chuyên đề do UBND xã tổ chức. Thông báo các ý kiến, kiến nghị và kết quả giải quyết, trả lời các kiến nghị của cử tri.

Thường trực HĐND phối hợp chặt chẽ UB MTTQ VN xã trong việc xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức cho các đại biểu tiếp xúc cử tri. Thường xuyên giữ mối liên hệ phối hợp công tác với đại biểu HĐND huyện, MTTQ xã trong hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri; thực hiện tốt chế độ báo cáo định kỳ cho cơ quan cấp trên về kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND theo luật định.

II. Đánh giá chung

- Quý II năm 2025 cùng với nhiệm kỳ khóa mới với bộ máy tổ chức, cơ cấu đảm bảo đủ thành phần, có chất lượng, được tập huấn về kỹ năng hoạt động của HĐND xã đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ đảm bảo đúng theo luật định. Hoạt động giám sát của Thường trực HĐND xã và hai Ban HĐND đã bám sát nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về Chương trình giám sát năm 2025;

- Phương thức giám sát được đổi mới, chú trọng giám sát việc giải quyết vụ

việc cụ thể đối với cơ quan chức năng trong việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, tập trung vào những vấn đề quan trọng được cử tri quan tâm; Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND - UBND, Ban Thường trực UBMTTQ xã, từ đó góp phần quan trọng vào việc phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Các đại biểu HĐND xã đã tích cực, chủ động xây dựng kế hoạch trong việc tiếp xúc cử tri đảm bảo đúng quy định, các cuộc tiếp xúc cử tri đảm bảo dân chủ, bình đẳng, công khai, thẳng thắn giữa cử tri và đại biểu, đồng thời giải đáp những thắc mắc của cử tri trong phạm vi quyền hạn và nhiệm vụ của mình, kịp thời phản ánh những tâm tư nguyện vọng của nhân dân gửi đến cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết.

- Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, đó là: Một số đại biểu mới ứng cử lần đầu, chưa được tập huấn về kỹ năng hoạt động của đại biểu, chưa bố trí dành thời gian nghiên cứu văn bản liên quan, nắm bắt chưa đầy đủ các chính sách, pháp luật của Nhà nước, tình hình KT-XH của địa phương, chưa giải đáp kịp thời các kiến nghị của cử tri nơi ứng cử, khả năng phản ánh và tuyên truyền còn hạn chế, nên chất lượng hoạt động chưa cao.

- Việc tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri của một số đại biểu còn nêu chung chung, chưa cụ thể, chưa rõ ràng, chưa chủ động thực hiện hoạt động giám sát tại đơn vị mình ứng cử còn để thường trực phải đôn đốc. Các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được tổng hợp và báo cáo nhưng bộ phận chuyên môn của xã, các ngành chức năng của huyện, xã xem xét giải quyết còn chậm hoặc chưa kịp giải quyết nên vẫn để cử tri tiếp tục kiến nghị nhiều lần.

- Trong thực hiện đề án tình trạng tài liệu kỳ họp không gửi kịp thời theo quy định cho Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã để thẩm tra, đại biểu HĐND nghiên cứu. Trong các phiên họp thảo luận tại hội trường, có những đại biểu còn chưa mạnh dạn tham gia phát biểu ý kiến.

- Công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện nghị quyết chưa được quan tâm đúng mức. Việc phối hợp với cơ quan cùng cấp và các ngành trong công tác tuyên truyền cũng như kiểm tra, giám sát việc thực hiện, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri chưa kịp thời, chưa đến tận nơi, chón chưa có hình ảnh chụp để phản ánh minh chứng nên dẫn đến hiệu quả chưa cao.

- Hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã còn đơn điệu, chưa tổ chức được các cuộc tiếp xúc cử tri theo chuyên đề, tiếp xúc cử tri sau kỳ họp chưa đầy đủ, Việc tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri còn mang tính chung chung và lặp lại. Kỹ năng giải đáp ý kiến của của một số đại biểu còn hạn chế...

III. Các kiến nghị, đề nghị (nếu có)

- Không có kiến nghị, đề xuất gì.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ quý III năm 2025.

- Để tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình công tác hoàn thành tốt các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, ANQP năm 2025 của xã, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025 đã đề ra.

- Trong các quý còn lại năm 2025, hoạt động của HĐND xã tập trung thực

hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Thực hiện lịch giao ban hàng tháng của thường trực đúng theo quy chế đã ban hành.

2. Tiếp tục đổi mới phương thức hoạt động không ngừng nâng cao vai trò, trách nhiệm của Thường trực, các ban, đại biểu HĐND xã, chỉ đạo các đại biểu phải thường xuyên tham gia các cuộc họp, giám sát các nội dung ý kiến kiến nghị của cử tri ở thôn nơi đại biểu ứng cử.

3. Triển khai thực hiện các kế hoạch giám sát theo Nghị quyết của HĐND xã năm 2023. Chủ động tham gia giám sát theo kế hoạch cùng Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện, tổ đại biểu HĐND huyện ứng cử tại địa bàn xã.

4. Phối hợp với UBND và UBMTTQ cùng cấp, tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu quốc hội, đại biểu HĐND các cấp xã trên địa bàn (nếu có).

5. Ban hành kế hoạch đề cương tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp 12, tổng hợp và gửi các ý kiến, kiến nghị của cử tri đảm bảo theo quy định.

6. Hoàn thành và ban hành các văn bản sau kỳ họp đúng thời gian quy định.

7. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân trên địa bàn xã.

8. Đôn đốc các ngành, các đơn vị có liên quan trong việc thực hiện các kết luận sau giám sát, cũng như giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền.

9. Tiếp tục thực hiện Đề án nâng cao chất lượng hoạt động của đại biểu HĐND xã khóa XXIII, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

10. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy chế hoạt động của HĐND xã hoặc cấp ủy phân công.

11. Chủ trì, phối hợp với UBND xã, Thường trực UBMTTQ xã, các Ban HĐND xã thống nhất nội dung, chương trình, thời gian tổ chức kỳ họp thường kỳ 7 tháng đầu năm 2025 của HĐND xã. Phát huy trách nhiệm của người đại biểu HĐND, huy động sức mạnh và trí tuệ tập thể, tăng cường thảo luận, chất vấn có chất lượng và giám sát các văn bản tài liệu phát hành tại kỳ họp.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động quý II và phương hướng hoạt động quý III năm 2025 của HĐND xã Tùng Bá./.

Nơi nhận;

- TT HĐND - UBND Huyện;
- TT Đảng ủy - HĐND - UBND xã;
- UB MTTQ, các ngành đoàn thể xã;
- Đại biểu HĐND xã khóa 23;
- Trưởng thôn bản;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vi Văn Giáp